
DETERMINAZIONE  DI  IMPEGNO N.  188  DEL  02-04-2020

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore:  Mazzero Alessandro
Responsabile dell’Istruttoria: Mazzero Alessandro
Impronta documento originale: 12c4eb02863c3cfd2227e19cd800469e

OGGETTO:Sanificazione e disinfezione straordinaria degli stabili comunali in relazione all'emergenza Covid-19
esecuzione di altri 4 interventi. Affidamento incarico mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip
alla ditta RR DISINFEST srl con sede a Oderzo TV. Impegno di spesa di &#8364; 6.344,00 IVA
compresa. CIG: Z712C8DACA.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la precedente determinazione n. 180 del 23.03.2020 ad oggetto “Sanificazione e disinfezione
straordinaria degli stabili comunali in relazione all’emergenza Covid-19” con la quale si è provveduto ad
incaricare la ditta RR Disinfest Srl di Oderzo (TV) ad eseguire l’intervento di igienizzazione presso i seguenti
stabili comunali:

N. Struttura – n. piani Indirizzo
Superficie a
pavimento
mq.

Servizi
igienici

1 Uffici della Sede municipale – n. 3 piani Piazza G. Gabbin n.
1

1.208,30 7

2 Uffici dei Servizi Demografici – n. 2 piani Piazza G. Gabbin n.
12 e n. 14/A

218,32 3

3 Uffici dei Servizi Istruzione e Cultura/Biblioteca –
n. 4 piani

Piazzetta A. Ronfini
n. 1

732,82 6

4 Uffici del Servizio Politiche Sociali – n. 1 piano Via Antonio Gramsci
n. 2/E

147,11 3

5 Uffici del Corpo Intercomunale di Polizia Locale –
n. 1 piano

Via Dese n. 2 e 6 208,00 4

6 Sede del progetto sociale
locali “ex mensa” scuola Secondaria di primo
grado “Ugo Foscolo” – n. 1 piano

Via Alessandro
Manzoni n. 36

200,0 2

Ritenuto ancora cogente la necessità di procedere in modo sistematico alla sanificazione dei luoghi di lavoro
frequentati dal personale dipendente, oltre che dagli utenti seppur in modo limitato in questo momento di
emergenza per continuare ad assicurare un livello di sicurezza ottimale e perseguendo il principio di
precauzione, programmando altri 4 interventi con cadenza di 10 giorni a partire dal prossimo 2 aprile 2020 e
secondo il seguente calendario:

Venerdì 3 aprile 20201.
Martedì 14 aprile 20202.
Venerdì 24 aprile 20203.
Lunedì 4 maggio 20204.

Atteso che da una valutazione fatta in merito alla scelta degli stabili da sanificare con prodotti ritenuti idonei,
allo scopo di igienizzare le superfici e nello stesso tempo che non siano nocivi per la salute stessa delle
persone e dell’ambiente, si procederà alla scelta di prodotti certificati e conformi ai Criteri Ambientali Minimi
(CAM) secondo quanto stabilito dall’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e smi, dal D.M. 18.10.2016 (G.U. n. 262 del
9.11.2016) – “Affidamento del servizio di sanificazione per strutture sanitarie e per la fornitura di prodotti
detergenti” e dal DM 24.05.2012 – “Servizio di pulizia, servizio di sanificazione per strutture sanitarie e
fornitura di prodotti detergenti e per l’igiene”;



Ritenuto quindi di provvedere con urgenza all’affidamento del Servizio di Sanificazione e disinfezione
straordinaria per quattro interventi per i seguenti stabili comunali in relazione all’emergenza Covid-19:

N. Struttura – n. piani Indirizzo
Superficie a
pavimento
mq.

Servizi
igienici

1 Uffici della Sede municipale – n. 3 piani Piazza G. Gabbin n. 1 1.208,30 7
2 Uffici dei Servizi Demografici – n. 2 piani Piazza G. Gabbin n.

12 e n. 14/A
218,32 3

3 Uffici del Servizio Politiche Sociali – n. 1 piano Via Antonio Gramsci
n. 2/E

147,11 3

4 Uffici del Corpo Intercomunale di Polizia Locale
– n. 1 piano

Via Dese n. 2 e 6 208,00 4

5 Magazzino operai - 1

Visto l’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale consente l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede:
l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni Consip per qualunque categoria merceologica,-
ove tali convenzioni siano disponibili, ovvero di utilizzare i parametri di qualità/prezzo come limiti
massimi per le acquisizioni in via autonoma;
l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa)-
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

Rilevato che:
-la fornitura del servizio in questione non rientra tra quelle contemplate dalle convenzioni sottoscritte da
Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488/1999;

-la tipologia oggetto della trattativa è presente nella Categoria “Pulizia degli Immobili Disinfestazione e
Sanificazione Impianti (SERVIZI)” del MePA, realizzato da Consip S.p.A.;

Ritenuto, nell’osservanza della normativa citata in premessa ed in applicazione dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, di procedere mediante affidamento diretto a seguito di apposita trattativa
diretta attivata nel portale MePA con la ditta RR DISINFEST srl con sede a Oderzo TV;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4/2018 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, aggiornate al Decreto
Legislativo 19.04.2017, n. 56;

Visto l’art. 32 del D. Lgs 18.04.2016, n. 50, recante “Il Nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni” in
particolare, al comma 2, dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte”;

Richiamato inoltre l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Precisato che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, costituisce
anche determina a contrarre posto che nello stesso vengono determinati i seguenti elementi essenziali:
con la stipulazione del contratto si intende procedere alla programmazione di numero 4 interventi di-
Sanificazione e disinfezione straordinaria degli edifici comunali elencati sopra in relazione all’emergenza
Covid-19;



le clausole essenziali sono indicate nella presente determinazione e nella documentazione di cui alla-
trattativa diretta attivata mediante la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;
il contratto, ai sensi dell’art. 53 delle Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica-
Amministrazione di Consip spa, si intenderà validamente perfezionato dopo il caricamento a sistema,
con contestuale invio alla ditta affidataria, del documento di stipula firmato digitalmente dal Soggetto
Aggiudicatore (punto ordinante);

Precisato che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010
convertito in Legge n. 217/2010, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z712C8DACA
rilasciato dall’ANAC;

Dato atto che:
in data 31.03.2020 è stata attivata sul portale MePA di Consip la Trattativa Diretta n. 1257428 con la-
ditta RR DISINFEST srl con sede a Oderzo TV;
entro la medesima data è pervenuta al sistema telematico l’offerta della ditta invitata, ammontante a-
complessivi € 5.200,00 oltre IVA 22%;

Verificata la congruità del prezzo suddetto e ritenuto di procedere all’affidamento cui trattasi alla ditta RR
Disinfest Srl di Oderzo (TV), assumendo il conseguente impegno di spesa per l’importo di complessivi €
5.200,00, oltre IVA, pari ad € 1.144,00, per un totale di € 6.344,00 IVA 22% inclusa;

Richiamate le vigenti Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al Decreto
Legge 18.04.2019 n. 32 convertito con Legge 55/2019;

Dato atto che, in conformità al punto 4.2.2. delle predette Linee Guida ANAC, si è proceduto:
all’acquisizione dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R.-
28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, documento sottoscritto dal Legale Rappresentante della ditta in data 22.03.2020,
registrato al protocollo comunale, unitamente al preventivo, al n. 7569 del 23.03.2020 ed agli atti
d’ufficio;
alla consultazione del Casellario ANAC alla data 22.03.2020;-
alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema informatico-
Durc On Line, con acquisizione del Documento Numero Protocollo INAIL_20888405 Data richiesta
22/03/2020 Scadenza validità 20/07/2020;
all’estrazione dal Registro Imprese presso la CCIAA di Treviso e Belluno del Documento n. L 346944606-
in data 11.02.2020;
alla verifica attraverso il portale Consip, quale operatore di verifica inadempimenti, Identificativo Unico-
Richiesta dell’Agenzia delle Entrate n. 202000000964616 in data 26.03.2020;
alla consultazione del Certificato Generale del Casellario Giudiziale (artt. 24, 28 d.P.R. n. 313/2002) per-
tutti i soggetti dotati di potere di rappresentanza della società pervenuto al prot. n. 7968 del
27.03.2020;
alla consultazione dell’Anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da Reato (Art. 39 del T.U. , Decreto-
Dirigenziale 11 Febbraio 2004, Art. 30 Decreto Dirigenziale 25/1/2007 Ministero Della Giustizia E Art. 29
D.P.R. 313/2002) come da certificato pervenuto al prot. 7968 del 27.03.2020;

Atteso che la ditta con la sottoscrizione dell’autocertificazione in parola ha altresì dichiarato:
ai sensi della Legge n. 136/2010, gli estremi del Conto dedicato ai contratti in essere con il Comune di-
Preganziol;
di non avere concluso contratti di lavoro subordinato od autonomo e comunque di non aver attribuito-
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto delle pubbliche
amministrazioni ne/loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto ai sensi dell’art.
53 del D.Lgs. 165/2001;
di osservare, per quanto compatibili con l’incarico di cui al presente contratto, gli obblighi di condotta-
previsti dal DPR 62 del 16.04.2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Preganziol, pubblicato sul sito dell’Ente nella specifica sezione “Codice di comportamento” sottosezione
“Atti Generali” del link “Amministrazione Trasparente”;



di conoscere e di accettare incondizionatamente tutte le clausole del bando di gara/lettera d’invito, ivi-
comprese le clausole pattizie di cui al Protocollo di legalità sottoscritto, in data 7 settembre 2015, tra le
Prefetture – Uffici Territoriali del Governo - della Regione Veneto, la Regione Veneto, l’ANCI Veneto, in
rappresentanza dei Comuni veneti, e l’UPI Veneto, in rappresentanza delle Province venete, ai fini della
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

Dato atto che l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’anno 2020;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.
62, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del
presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee

- programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17.12.2019 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento

- Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2020”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio

- di previsione finanziario per il triennio 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 30.12.2019 di approvazione, relativamente al triennio

- 2020-2022, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 30.01.2020 con la quale, in coerenza con il Documento

- Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi
e Piano della Performance 2020-2022;
dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

-

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
l’art. 47 dello Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2020/2022, esercizio-
finanziario 2020;
il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 16 del 30.12.2019;-

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente1)
provvedimento;

di procedere a contrattare – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma2)
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – mediante affidamento diretto, attraverso trattativa diretta in MePA,
alla fornitura del servizio di Sanificazione e disinfezione straordinaria degli edifici comunali in relazione
all’emergenza Covid-19, come sopra dettagliato;



di affidare alla ditta RR Disinfest Srl, con sede in Oderzo (TV), Via Gaetano Donizetti, 2/A, (P.IVA3)
04361940275), l’incarico di cui al precedente punto, per l’importo complessivo di € 5.200,00 oltre IVA,
come da preventivo di spesa n. 20200019 prodotto dalla ditta in data 26.03.2020, registrato al
protocollo comunale n. 7855 in data 26.03.2020, agli atti d’ufficio;

di imputare la spesa di € 6.344,00 IVA 22% inclusa al capitolo cap. 1794/0 (01.06-1.03.02.13.002),4)
all’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di Previsione e Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, come da
prospetto in calce al visto di regolarità contabile del presente provvedimento;

di dare atto che:5)
il Codice Identificativo di Gara acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della-
Legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: CIG n. Z712C8DACA;
l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso del corrente anno;-

di precisare che, ai sensi degli artt. 52 e 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement della pubblica6)
Amministrazione di Consip S.p.A. (consultabile dal sito www.acquistinretepa.it), il contratto si intenderà
validamente perfezionato dopo il caricamento a Sistema, con contestuale invio alla ditta affidataria, del
documento di accettazione firmato digitalmente dal Soggetto Aggiudicatore (Punto Ordinante).

di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità7)
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione8)
Trasparente” del sito web comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Preganziol, il 02-04-2020

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Responsabile del Settore



IMPEGNO DI SPESA

N.   391
sub Anno

2020

del

02-04-2020

Comp./Res.

C

Capitolo

      1794

Articolo Cod. bil.

1010803

SIOPE

1314

Descrizione capitolo:

SPESE PULIZIA SEDE MUNICIPALE E SEDI STACCATE -
PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale impegno
Sanificazione e disinfezione straordinaria degli stabili comunali in relazione allemergenza Covid-19  esecuzione di
altri 4 interventi. Affidamento incarico mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip alla ditta RR DISINFEST srl
con sede a Oderzo

Importo operazione €.       6.344,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    21760

Ragione sociale beneficiario:

RR DISINFEST SRL

VIA GAETANO DONIZETTI 2/A

 - ODERZO ()

IMPEGNO DI SPESA

N.   391
sub Anno

2020

del

02-04-2020

Comp./Res.

C

Capitolo

      1794

Articolo Cod. bil.

1010803

SIOPE

1314

Descrizione capitolo:

SPESE PULIZIA SEDE MUNICIPALE E SEDI STACCATE -
PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale impegno
Sanificazione e disinfezione straordinaria degli stabili comunali in relazione allemergenza Covid-19  esecuzione di
altri 4 interventi. Affidamento incarico mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip alla ditta RR DISINFEST srl
con sede a Oderzo

Importo operazione €.       6.344,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    21760

Ragione sociale beneficiario:

RR DISINFEST SRL

VIA GAETANO DONIZETTI 2/A

 - ODERZO ()

Il presente documento si rilascia ai sensi dell’art. 18 comma 2 del DPR
445/2000 ed è un estratto informatico degli originali informatici che
compongono  l’atto, prodotto in conformità all’art 23-bis comma 2 del d.lgs.
82/2005 e s.m.i. Gli originali informatici sono conservati secondo la normativa
vigente e sono reperibili presso questo ufficio.

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

             IL FUNZIONARIO ADDETTO

Preganziol, 03-04-2020


